Das an der Original-Urkunde befindliche Siegel von weißem Wachs führt die Umschrift: s. dni. herici hoden de hodenberhge †.

Urk. 72.

Herzog Otto von Braunschweig und Lüneburg schenkt dem Kloster Barfinghausen das Oberigentum einer Curie zu „Ebbingehufen“¹⁾, welche Burchard Perff und dessen Brüder früherhin von ihm (dem Herzoge) zu Lehn getragen haben. Winsen, 28. April 1299.

a.

Dei Gratia, nos Otto dux de Brvnswic et Luneborch, Omnibus hanc literam visuris, Salutem. Vniuersis volumus esse notum, Quod propter deum, et petitionem domini Thidericj de Althen militis nostri dilecti, donauimus Monasterio sancte Marie in Bertcingehufen, proprietatem curie in Ebbingehufen, quam Borchardus dictus persech et ... fratres sui, a nobis in feodo tenuerunt in cuius rej testimonium, presentem literam, nostro Sigillo fecimus roborarj Actum et Datum Winsen, anno domini. M^o CC^o Nonagesimo nono. Die beati vitalis martiris, Presentibus fidelibus nostris, videlicet dicto domino. Thi. de Althen, domino Johanne, et domino. Artur. fratribus dictis de Goltarne, domino Ludero de haenfe, domino. Thi. de Stochem, domino Conrado de Sudersem, militibus, nec non. Thi. et Henrico dictis de Goltarne, Thiderico et Johanne fratribus dictis de hereberge, et alijs quam pluribus fide dignis.

Siegel abgefallen.

b.

Dei Gratia. nos. Otto. dux de Brunswich et lunenburch. Omnibus hanc literam visuris. Salutem. vniuersis volumus esse notum. Quod propter deum et petitionem militis nostri dilectj Thid. de alten. domino preposito. ac claustro sancte marie in Berfinghufen, damus, proprietatem curie in Ebbinghufen. quam filij ... militis dictj perffing, bone memorie, a nobis, in pheodo tenuerunt. In huius rej testimonium nostrum Sigillum presentibus est appensum. Datum winsen anno dominj. M^o CC^o Nonagesimo nono in die Sanctj vitalis martiris.

Siegel des Herzogs.

¹⁾ S. Note 1. zur Urk. 71. de 1299.

Urf. 73.

Archidiacon Hermann zu Ohfen (Amts Grohnde=Ohfen) thut kund, daß vor ihm im Gerichte der Propst zu Barsinghausen sich mit dem Pfarrer Lutbert zu Silixen (im Fürstenthum Lippe) wegen zweier Hufen Landes in „Eydenhusen“¹⁾ verglichen hat²⁾. 6. Mai 1299.

Hermannus archidiaconus in Osen, Constitutus coram nobis in iudicio .. preposito in bertcingehusen nomine claustri ibidem, ex vna parte, et Lutberto plebano in Silekeffen ex altera proposuit idem prepositus contra plebanum, quod compositionem quandam inter eos ordinatam super duobus mansis in Eydenhusen fitis, non seruasset, et habitis super eo diuersis tractatibus, conuenerunt partes tandem in hunc modum quod quicquid compositores, seu isti qui compositionem predictam ordinauerant, de compositione facta assererent, ratam haberent, pronuntiata itaque coram nobis forma compositionis, pars vtraque consensum adhibuit, et iuste recognouit esse prolatam, fuit autem forma talis, quod claustrum in bertcingehusen supradictos duos mansos, quos idem plebanus in vsufructu habuit, ipso plebano vbi siti sint demonstrante, in possessionem suam recipiet, et dabit eidem plebano singulis annis quam diu vixerit de granario suo in bertcingehusen, sedecim modios magnos siliginis, sedecim modios ordei, et sedecim modios magnos auene Ipse vero plebanus, quarta feria in Ebdomade penthecostes nunc ventura accedet ad castrum halremunt, Ciuitatem honouere, et ad Oppidum pattenhusen, et protestabitur ibi publice coram probis viris, quod nullus preter claustrum in bertcingehusen, in predictis mansis habeat quicquam iuris³⁾. Acta sunt hec de consensu parcium presentibus, domino nostro Decano Mindenensi, Gylone archidiacono in alethen .. preposito Hamelensi, Johanne dicto dauel milite, Reymberto fratre ipsius, Rabodone lufco, et aliis quam pluribus, in die Johannis ante portam latinam anno. domini, M, CC, XC, IX.

Siegel zerbrochen.

¹⁾ Vergl. Note 1. zur Urf. 2. de 1193.

²⁾ Vergl. die Urf. 64. de 1291 und vom 4. Juli 1300.

³⁾ Vergl. hierüber die Urf. vom 4. Juli 1300.

Urf. 74.

Ritter Diederich von Alten verkauft dem Convente zu Barsinghausen seinen Hof zu „Ebbingehusen“¹⁾ und schenkt dem Kloster den darauf wohnenden Engelhard. 7. Juni 1299.

Nouerit vniuersi ad quos presens scriptum peruenerit, Quod ego Thidericus de Althen miles, nuper ecclesie sancte Marie in Bertcingehusen venderem curiam meam sitam

¹⁾ Vergl. Note 1. zur Urf. 71. de 1299.

in Ebbingehufen, donau i eciam. et dimisi eidem ecclesie Engelhardum qui manebat in dicta curia, ad¹⁾ omne ius, quod in ipso videbar habere In cuius rei Testimonium hanc literam meo Sigillo feci signari Datum anno domini. M. CC. XCIX. In die Penthekoſte.

Siegel sehr abgeblättert und ganz unkenntlich.

¹⁾ Wahrscheinlich ac.

Urk. 75.

Johann von Eydenſen thut kund, fünf Hufen Landes zu „Eydenhufen“¹⁾ vom Convente zu Barsinghausen für ſich zum Nießbrauch empfangen zu haben. Pattenſen, 28. Juni 1299.

Vniuersis prefencia viſuris ſeu audituris Ego Johannes dictus de eydenſen tenore prefencium recognoſco, bona quedam Quinque videlicet Manſos, in villa Eydenſen ſitos me a conuentu monaſterij bircinghchufen, ad mee vite tempora ex gratia poſſeſſurum, Dicta uero bona poſt vite mee terminum, abſque omni iure et inpetitione conſanguineorum et heredum, vel coheredum meorum, ad dictum Monaſterium libere et abſque difficultate qualibet reuerſura, In huius rei noticiam et teſtimonium ſigillum ciuium in pattenhufen preſentibus duximus apponendum Teſtes huius ſunt Wilbrandus et bertoldus fratres dicti de rethen, Bertrammus de harboldeſſen, Ludolfus de goltorne, Euerardus de alten, Hermannus knigge, Milites, Th. de herberghe. Jo de alten, Corlhake, Luderus de oſſeuiffen, toſſum famulj et plures alij ſide digni, Datum in pattenhufen, anno domini M. CC. XCIX. in vigilia apoſtolorum petri et pauli.

Siegel der Stadt Pattenſen.

¹⁾ Eine Feldmark bei Geſtorf (Kirchdorf, Amte Calenberg) führt den Namen Eydenſen.

Urk. 76.

Johann Edler Herr von Adenſen¹⁾ überläßt mit Zuſtimmung ſeiner Söhne Johann und Friedrich dem Kloſter Barsinghausen ſeinen Eigenbehörigen Hermann Gronevolt. 1300.

Johannes nobilis dictus de adenoys. omnibus prefens ſcriptum viſuris ſalutem in omnium ſalutari. Quia labilis eſt memoria hominum oportet ea que geruntur a fidelibus chriſti ſcripturarum teſtimonio perhennari. Proinde ſcire volumus tam poſteros quam preſentes quod nos intuitu dei. veterisque amicicie inter nos et eccleſiam beate virginis in bertcinghufen celebrare. contulimus eidem cum conſenſu filiorum Johannis videlicet et

¹⁾ S. Note zur Urk. vom 6. October 1300.

fritherici et omnium heredam nostrorum. Hermannum cognomento gronewolt. hereditario iure ad nos pertinentem. et hoc presentl scripto protestamur sigilli nostri munimine roborato. Acta sunt hec anno domini M. CCC.

Siegel abgefallen.

Urf. 77.

Propst Johann, Äbtissinn Elisabeth und der Convent zu Rinteln überlassen dem Kloster Barfinghausen fünf Eigenbehörige. 1. März 1300.

Nos Johannes prepositus, Elyzabeth abbatissa, Totusque conuentus ecclesie Rintelenfis, vniuersis christi fidelibus prefens scriptum visuris seu auditoris salutem cum plenitudine omnis bonj in omnium saluatore. Cum humana memoria sit labilis et caduca, que facta sunt per homines, ut firmitatem habeant, debent esse per sigillatas litteras eternata. Inuotescat. igitur tam presentibus quam futuris, quod nos pleno consensu et voluntate totius conuentus nostri et maturo consilio nostrorum fratrum, scilicet, Wulfhardj, Henrici, thethardj, et aliorum, contulimus conuentuj in hercingehusen, quinque homines qui iure proprietatis nobis pertinebant, scilicet aleydim dictam de cherdeue, henricum, hermannum, Lutgardim et Gertrudim pueros predictę domine et omnes successores omnium premissorum perpetuis temporibus possidendos. Hoc eciam interposito, si aliquis ausu temerario conuentum predictum, pro premissis hominibus inculcare uel impetere uoluerit quod absit, nos eundem conuentum solum et indempnem faciemus. In cuius rei testimonium prefens scriptum Sigilli nostri munimine duximus confirmandum, Datum anno domini. M, CCC, feria tertia post Inuocauit.

Siegel abgefallen.

Urf. 78.

Bischof Ludolf zu Minden bestätigt die dem Priester Konrad von Yborg als Geistlichen an der von den Gebrüdern von Goltern gebaueten Capelle zu „Helmercinghusen“ für seine Lebenszeit von ihnen gemachte Schenkung von sechs Hufen Landes zu „Helmercingehusen“¹⁾. Minden, 8. Juni 1300.

Ludolfus Dei gracia Mindenfis Ecclesie Episcopus. Vniuersis hoc scriptum visuris, salutem in omnium saluatore. Cum pium sit Patrocinarij, hijs qui student honorem dei suis elemosinis dilatare. Precibus obnixis exposuerunt nobis Strennuj milites. Johannes. arturus. Indolfus. et theodericus. famulus. fratres dicti de Golteren, quod vnanimj consensu, et voluntate heredum suorum donauerunt sex Manfos qui coli possunt, sitos in Helmercinghusen. domino Conrado presbitero dicto de yborg. temporibus vite sue quiete possidendos in hunc modum. quod capellam expensis eorum ibidem edificatam decenter officabit, loco perpetuj Capellanj in hercinghusen. Quorum manforum decima sibi cedit ex arbitrio prepositi. pri-

¹⁾ Vergl. Note 13. zur Urf. vom 1. Februar 1216.

orisse. totiusque conuentus. eo quod contingit eos de iure decima totaliter dicte ville. Quo domino Conrado defuncto usurpabant sibi de edificijs suis cum duobus Mansis melioribus, Vnde memoriam suam agent singulis solempniter annis. et prepositus per se, vel suam capellanum officiiabit capellam a sua ecclesia non diuisam. Quatuor mansi residui redibunt ad predictos milites et heredes ipsorum. soli preposito supradictus dominus Conradus seruabit obedienciam, et hoc ex nostro speciali indulto. Nos super hijs ut in scriptis liquet deliberacione habita et lucidius instructi ob veneracionem domini nostri ihesu christi. beatissime virginis marie matris sue. beatorum johannis baptiste, et johannis ewangeliste ad quorum honorem specialiter seruidj supradicti Milites memoratam capellam edificarunt. premissa nostra auctoritate confirmamus et in perpetue stabilitatis munimen appensione nostri sigilli presentem litteram roboramus. Datum Minde, Anno domini M. CCC. feria III^{ta} post Octauas Pentecostes.

Siegel zerbrocht.

Urk. 79.

Die Gebrüder von Goltern stiften eine Capelle zu „Helmercinhusen“ und überlassen unter Zustimmung des Convents zu Warsinghausen dem Priester Konrad von Yborg für seine Lebenszeit sechs Hufen Landes zu „Helmercinhusen“¹⁾ mit dem Zehnten. Hannover, 16. Juni 1300.

Johannes. Arturus. Ludolphus milites. et Theodericus famulus. fratres dicti de Goltern. Cunctis christi fidelibus prefens scriptum visuris salutem in domino sempiternam. Cum res temporales in pios vsus et iustas causas conuerrere apud deum sit fama laudabilis. et meritum gloriosum. Ea propter nouerint vniuersi christi fideles quod inspirante ac cooperante nobis spiritus sancti gratia. ob salutem animarum nostrarum. ac omnium progenitorum nostrorum. ob reuerenciam domini nostri ihesu christi et gloriose matris eius. nec non beatorum johannis baptiste et johannis ewangeliste quorum obsequijs specialiter seruidi existimus capellam intendimus construere in bonis nostris helmercinhusen in hunc modum. Donauimus enim cum bona voluntate omnium heredum nostrorum ad consumacionem huius operis sex mansos cum decima ex consensu prepositi. priorisse. totiusque conuentus in Bercinchusen. sitos in eodem loco qui coli possunt. et ad vsus sacerdotis ipsam officiantis Capellam. videlicet domini Conradi dicti de yborg. temporibus vite sue quiete possidendos. qui quidem sacerdos. venerabili preposito in Bercinchusen qui pro tempore fuerit loco perpetui capellani erit omnino subiectus et sub eius obediencia et auctoritate sepe dictam reget capellam. Quo sacerdote defuncto. edificia sua cum duobus mansis melioribus dicto cedent Monasterio. quorum proprietatem a dominis nostris ipsi procurabimus per hec prefencia obligati. quatenus ibidem. ipsius sacerdotis memoria singulis deuocijs ac diligentius peragatur annis. et ipsa Capella ex tunc sicut ex nunc erit cum dicto Monasterio vnum corpus. Ita

¹⁾ S. Note 13. zur Urk. vom 1. Februar 1216.

tamen. quod residui quatuor mansi ad nos et heredes nostros iure pristino reuertantur, decima tamen secundum quod ius proprietatis requirit apud ipsum Monasterium remanente. Adiciuntur dataque fide promittimus vt quam cito prenomatus sacerdos ad residentiam se disposuerit. quatuor curias et quatuor casas eidem sine qualibet occasione adjungemus. qui tamquam suo vero pastori debitam reuerenciam exhibebunt et honorem. Nos vero. prepositus. priorissa. totiusque conuentus predicti Cenobij in Bercinghusen huic ordinationi grato occurrentes assensu ipsam approbamus et ratificamus. volentes cum supradictis militibus omnia supra-scripta perpetuis seruare temporibus inconvulsa. In cuius rei testimonium. vna cum predictorum ordinatorum sigillis presentibus nostrum duximus apponendum. Datum honore anno domini M. CCC. Craftino beati viti abbatis.

Die vier Siegel sind abgefallen.

Urf. 80.

Einige Ritter und der Rath zu Pattenzen thun vor dem Archidiacon Giso in Allden ¹⁾ kund, daß vor ihnen der Pfarrer zu Silizen (im Fürstenthum Sipp), statt seinem dem Kloster Warfinghausen (am 6. Mai 1299) gegebenen Versprechen zu genügen, vielmehr bekannt hat, daß ihm gar keine Rechte an den fraglichen zwei Hufen Landes zu „Eydenfen“ zugestanden haben, und daß deren freien Besiß Johann von Eydenfen, seines Bruders Sohn, in Anspruch nehme. 4. Juli 1300.

Honorabili viro domino Gy. archidiacono in allden Ber. de halholdessen. L. de golturue. Euer. de alten et h. dictus kinckhe (sic) milites. ac consules ciuitatis in pattenhusen seruicij quantum possunt. venit ad nos dominus prepositus de Bercingehusen cum domino preposito de wenegeffen ac aliis probis viris. proponens nobis quandam formam compositionis que inter Claustrum de Bercingehusen et plebanum de Sylekessen fuerat mediantibus discretis viris finaliter terminata Cujus forma talis esse debuit quod idem plebanus coram nobis deberet dimittere predicto Claustro Bercinghusen duos mansos sitos in Eydenfen quos in sua possessione cum omni vsu ac vtilitate huc vsque pacifice possedisset. Insuper protestari deberet publice quod ipso resignante nullus preter dictum claustrum haberet quicquam iuris in eisdem ²⁾. quod illa vice minime cognouimus esse factum nam predictus plebanus nobis presentibus plus impedimentj claustro extitit quam promotionis recognoscens se in dictis bonis nichil iuris vmquam habuisse, sed importunitate claustri compulsus resignaret id quod posset. Quo facto accessit ad nos quidam famulus dictus Jo. de Eydenfen patruelis sepedictj plebanj. affirmans assertiue quod dicta bona sua essent. et quod ea in sua possessione iam longo tempore absque aliqua iusta impetitione libere possedisset. quod idem plebanus non contradixit sed sic esse coram omnibus astantibus affirmavit. huius rei testes sumus et ad melioris rej